

11º ADITIVO AO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL DO MUNICÍPIO – PCA-M - 2025

O Município de Mandirituba, pessoa jurídica de direito público interno, com sede à Praça Bom Jesus, n.º 44, Centro, CEP 83.800-058, inscrito no CNPJ/MF sob o n.º 76.105.550/0001-37, neste ato representado por seu Prefeito FELIPE CLAUDINO MACHADO, no uso de suas atribuições legais e considerando as disposições legais previstas na Lei Federal n.º 14.133/2021 – Lei de Licitações e Contratos Administrativos, bem como, o Decreto Municipal n.º 1.216/2023 – Regulamenta a Lei 14133/2021, formaliza o primeiro aditivo ao Plano de Contratações Anual para o exercício de 2025.

As demandas não previstas no Plano de Contratações Anual foram solicitadas pelo respectivo Secretário responsável pela pasta e está autorizada pela autoridade competente.

DESCRIÇÃO SUSCINTA DO OBJETO: AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTÍCIOS									
Justificativa Suscinta: O fermento fresco é um item perecível, a validade deste pode variar de 15 a 45 dias, portanto, a entrega do produto em pequenas quantidades acaba não sendo vantajosa ao fornecedor a depender de sua localização. Desta forma, o referido produto não consta no PCA, e a compra era feita pontualmente. Tendo em vista, a necessidade de realizar processo de licitação do referido produto, se faz necessário a inclusão de demanda no PCA. O fermento fresco é o mais recomendável para garantir a qualidade na produção de pães e afins. Salientamos que os pães e demais produtos produzidos pela panificadora são fornecidos aos serviços executados pela política de Assistência Social do município, tais como grupos de acompanhamento do Cras, creas e Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos.									
Item	Elemento da despesa	Especificação	Und.	Quant. A acrescentar	Estimativa de valor unitário	Estimativa valor total	Grau de Prioridade	Data Prevista	Vinculação com outro item
143	3.3.90.30	Fermento Fresco. Em tabletes ou blocos com peso de 500g. O produto deve ser embalado de forma e temperatura a garantir a integridade e frescor durante o transporte e armazenamento, com informações claras sobre o fabricante, data de validade e lote.	Und	800	R\$ 9,50	R\$ 7.600,00	Médio	20/03/2025	Não
Valor total:						R\$ 7.600,00			



DESCRIÇÃO SUSCINTA DO OBJETO: AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTÍCIOS

Justificativa Suscinta: A aquisição de gêneros alimentícios é indispensável para garantir a oferta regular e diversificada de alimentos necessários em programas sociais, merendas escolares e demais atividades que demandem provisões. Esta medida visa assegurar a qualidade nutricional, a variedade e a suficiência no abastecimento, promovendo a saúde e bem-estar da população beneficiada. Ao investir na aquisição destes alimentos, buscamos atender às demandas alimentares da comunidade de forma eficaz, contribuindo para a segurança alimentar e a qualidade de vida dos cidadãos. Isso reflete diretamente na promoção de uma alimentação saudável e no apoio a iniciativas sociais.

Item	(Elemento da despesa)	Especificação	Und.	Quant.	Estimativa de valor unitário	Estimativa valor total	Grau de Prioridade	Data Prevista	Vinculação com outro item
01	3.3.90.30	Açúcar refinado. Embalagem de 05 kg.	Und	96	R\$17,17	R\$1.648,32	Médio	20/03/2025	Não
02	3.390.30	Farinha de trigo branca especial, tipo 1. Embalagem com 5 kg.	PCT	840	R\$17,17	R\$14.422,80	Médio	20/03/2025	Não
03	3.3.90.30	Banha suína. Embalagem com 01 kg.	Und	120	R\$17,50	R\$2.100,00	Médio	20/03/2025	Não
04	3.3.90.30	Sal refinado iodado. Embalagem com 01 kg.	PCT	180	R\$1,15	R\$207,00	Médio	20/03/2025	Não
05	3.3.90.30	Margarina. Embalagem com 15 kg.	BAL	10	R\$161,00	R\$1.610,00	Médio	20/03/2025	Não
06	3.3.90.30	Margarina. Embalagem com 500g	POT	200	R\$5,74	R\$1.148,00	Médio	20/03/2025	Não
07	3.3.90.30	Óleo de soja. Embalagem com 900 ml.	UND	60	R\$6,88	R\$412,80	Médio	20/03/2025	Não
08	3.3.90.30	Fermento biológico seco. Embalagem com aproximadamente 125g.	UND	240	R\$5,83	R\$1.399,20	Médio	20/03/2025	Não
09	3.3.90.30	Fermento químico em pó. Embalagem com 100 gramas.	UND	120	R\$2,14	R\$256,40	Médio	20/03/2025	Não





10	3.3.90.30	Leite em embalagem Tetra Pak. Embalagem com 12 unidades de 01 litro cada.	CX	24	R\$52,40	R\$1.257,60	Médio	20/03/2025	Não
Valor total:					R\$ 24.462,12				

DESCRIÇÃO SUSCINTA DO OBJETO: Registro de Preço para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios.

Justificativa Suscinta: Fornecimento de kit lanche "Kit Lanche", a pacientes do SUS, que são levados para tratamentos fora do Município. É de notório conhecimento que muitos pacientes do nosso Município usufruem desse serviço, e que a grande maioria não detém condições financeiras para comprar sua alimentação durante o período em que se encontra realizando consultas e tratamentos fora de nosso Município, razão pela qual o fornecimento deste Kit Lanche é viável para que neste período, os pacientes e/ou acompanhantes, saiem a fome, uma vez que muitas vezes tais pacientes se encontram debilitados.

Item	Tipo do item (Elemento da despesa)	Especificação	Und	Quant	Estimativa de valor unitário	Estimativa valor total	Grau de Prioridade	Data Prevista	Vinculação com outro item
01	3.3.90.30	BISCOITO SALGADO. EMBALAGEM COM 6 PACOTES DE 24 GRAMAS CADA, TOTAL DE EMBALAGEM DE APROXIMADAMENTE 144G	PCT	2.400	R\$ 5,32	R\$ 12.768,00	Média	12/04/2025	Não
02	3.3.90.30	BARRA DE CEREAIS EM SABORES DIVERSOS DIET, COM PESO LIQUIDO DE NO MÍNIMO DE 25 GRAMAS CADA EM EMBALAGEM ORIGINAL DE FABRICANTE.	CX	624	R\$ 28,87	R\$ 18.014,88	Média	12/04/2025	Não
03	3.3.90.30	SUCO PRONTO EM EMBALAGEM TETRA PAK, CONTENDO 200ML, CO CANUDINHO.	UND	14.400	R\$ 1,47	R\$ 21.168,00	Média	12/04/2025	Não
Valor total:					R\$ 51.950,88				





DESCRIÇÃO SUCINTA DO OBJETO: Contratação emergencial de empresa especializada para a execução de um poço artesiano na localidade de Caí de Baixa em razão da situação de falta de água na comunidade

Justificativa Sucinta: A falta de água potável na localidade de Caí de Baixo está comprometendo a saúde e o bem-estar dos moradores. A perfuração de um poço artesiano é a solução mais rápida e eficiente para restabelecer o abastecimento de água.

Item	(Elemento da despesa)	Especificação	Und.	Quant.	Estimativa de valor unitário	Estimativa valor total	Grau de Prioridade	Data Prevista	Vinculação com outro item
01	4.4.90.51	Perfuração de poço artesiano	UNID	01	R\$ 93.620,00	R\$ 93.620,00	Alto	25/03/2025	Não
Valor total:						R\$ 93.620,00			

Mandirituba, 17 de Março de 2025


Felipe Claudino Machado
Data 19/03/2025 09:55
#9b22a40d03fa11f0a15f42010a2b600a

Felipe Claudino Machado
Prefeito



Página de auditoria



Hash SHA256 do original 0b0ff4080f93cd6038ebb622a877af0d5e342d8aa87ec54394b9ca4b70ab126d

Link de validação: <https://valida.ae/456ca3b88ea99be83d0418dbc061de229e48c788a72f9bf0f>

Última atualização em 19/03/2025 09:55

Assinaturas realizadas: 1/1

Assinatura Eletrônica com base na lei 14.063/2020 e Regulamento 910/2014/EC



Escaneie o QRCode ao lado ou acesse o link de validação para obter o arquivo assinado e os dados de assinatura no Autentique

Assinaturas presentes no documento

**SIGNATÁRIO**

**Felipe Claudino Machado**
Data 19/03/2025 09:55
#9b22a40d03fa11f0a15f42010a2b600a

Histórico

-  18/03/2025 10:12 **Município de Mandirituba - Prefeitura Municipal de Mandirituba** (prefmtba@hotmail.com) criou este documento
-  19/03/2025 09:55 **Felipe Claudino Machado** (fcm.autentique@gmail.com, CPF 072.351.939-05) visualizou este documento pelo IP 177.173.212.21
-  19/03/2025 09:55 **Felipe Claudino Machado** (fcm.autentique@gmail.com, CPF 072.351.939-05) assinou este documento pelo IP 177.173.212.21